
 
 

Delibera n. 5/2024 

Concorsi pubblici, per titoli ed esami, indetti con delibera n. 173/2019 – Reclutamento di personale a 

tempo indeterminato mediante lo scorrimento della graduatoria finale approvata con delibera n. 37/2021 

relativa al profilo OR.2-1 – Operativo area amministrativo-contabile. 

L’Autorità, nella sua riunione dell’11 gennaio 2024   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità 

amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per 

il reclutamento di personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che 

all’articolo 1, comma 522, ai fini del consolidamento dei poteri dell'Autorità previsto 

nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha autorizzato l'assunzione, a decorrere 

dal 1° gennaio 2023, di ulteriori trenta unità di personale di ruolo; 

VISTO  il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013 e successive 

modificazioni; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTA  la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del 

sopra citato articolo 22, comma 4, del decreto-legge n. 90 del 2014;  

VISTO il Protocollo per le relazioni sindacali dell’Autorità, ratificato con delibera n. 95/2015 

del 5 novembre 2015, e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, lettera c); 

VISTO  il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni;  

VISTA  la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

86/2023 del 4 maggio 2023; 

VISTO  il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 approvato con delibera n. 

193/2023 del 7 dicembre 2023; 



 
 

 

| 2/4 

VISTA la delibera n. 173/2019 del 5 dicembre 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 4^ 

Serie Speciale – Concorsi ed esami n. 102 del 27 dicembre 2019, con la quale 

l’Autorità ha dato avvio alle procedure concorsuali per il reclutamento mediante n. 4 

bandi di concorso pubblico, per titoli ed esami, di n. 15 unità di personale di ruolo 

nelle qualifiche di Dirigente, livello di Direttore, cod. D6 (n. 1 unità), di Funzionario, 

livello di Funzionario III, cod. FIII7 (n. 12 unità, articolate in 3 profili) e di Operativo, 

livello di Vice Assistente, cod. VA3 (n. 2 unità); 

VISTO in particolare il bando di concorso pubblico in allegato sub-D alla suddetta delibera 

n. 173/2019 relativo al reclutamento di n. 2 unità di personale di ruolo da assumere 

a tempo indeterminato nella qualifica di Operativo, livello di Vice Assistente, cod. 

VA3 nel profilo Operativo area amministrativo-contabile, codice OR2.1 che prevede, 

inter alia, all’articolo 12, comma 8, che “L’Autorità si riserva la facoltà di utilizzare la 

graduatoria approvata per esigenze di assunzioni che dovessero manifestarsi entro 

tre anni dall’approvazione della graduatoria stessa”; 

VISTA la delibera n. 37/2021 dell’11 marzo 2021 con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale relativa al citato profilo di concorso OR-2.1 – Operativo area 

amministrativo-contabile e sono stati dichiarati i due vincitori, per i quali è stata 

disposta l’assunzione, in prova, nei ruoli dell’Autorità; 

CONSIDERATO  che, sulla base dell’analisi dei fabbisogni di personale condotta ai fini 

dell’individuazione dei profili professionali di interesse da reclutare in considerazione 

delle attuali vacanze di posizioni in organico, è emersa l’esigenza di provvedere al 

reclutamento, tra l’altro, di 3 unità di personale di area operativo utilizzando a tal 

fine la graduatoria approvata con la succitata delibera n. 37/2021, in esito 

all’espletamento della sopra richiamata procedura concorsuale indetta con la 

delibera n. 173/2019, relativamente al profilo OR.2.1 – Operativo area 

amministrativo-contabile, individuato quale profilo di interesse sulla base della 

suddetta analisi dei fabbisogni; 

VISTA la delibera n. 208/2023 del 21 dicembre 2023, con la quale è stata disposta 

l’assunzione, mediante scorrimento della predetta graduatoria finale approvata con 

delibera n. 37/2021, dei Sigg. […omissis…], […omissis…] e […omissis…], utilmente 

collocati al terzo, quarto e quinto posto, con inquadramento nell’area degli operativi, 

qualifica di Vice Assistente e livello stipendiale corrispondente a quello di VA3 

previsto in sede di avvio della procedura concorsuale; 

RILEVATO che in esito all’adozione della predetta delibera, notificata agli interessati a mezzo 

PEC, il sig. […omissis…] ha comunicato, con propria nota prot. ART n. 82387/2023 del 

22 dicembre 2023, di non accettare la suddetta assunzione mentre il sig. […omissis…] 

e la sig.ra […omissis…]hanno manifestato la propria adesione con note assunte al 

prot. ART, rispettivamente, n. 82687/2023 del 22 dicembre 2023 e n. 84327/2023 del 

29 dicembre 2023; 



 
 

 

| 3/4 

RILEVATO altresì che, nella citata delibera n. 208/2023 del 21 dicembre 2023, è indicato, per 

mero errore materiale, quale livello di inquadramento economico corrispondente a 

quello di VA3 previsto dal bando di concorso in allegato sub-D alla delibera n. 

173/2019, il livello 13, in luogo del livello 11, delle nuove tabelle stipendiali, 

approvate con delibera n. 73/2021 ed in vigore dal 1° gennaio 2022; 

RITENUTO di dover rettificare il sopradetto errore materiale presente nella delibera n. 

208/2023, disponendo l’inquadramento del personale assunto al livello 11 della scala 

stipendiale degli operativi, corrispondente al livello cod. VA3 secondo quanto 

riportato nella tabella contenuta nell’Allegato B alla citata delibera n. 73/2021; 

RILEVATO altresì, che, stante la rinuncia da parte del sig. […omissis…] all’assunzione disposta 

con la suddetta delibera n. 208/2023, sussiste la necessità di completare il 

reclutamento delle n. 3 unità di personale appartenente all’area degli operativi, 

mediante assunzione di n. 1 ulteriore unità;  

RILEVATO  che nella graduatoria finale relativa al profilo OR.2.1 – Operativo area 

amministrativo-contabile, approvata con la sopra citata delibera n. 37/2021 sono 

ancora presenti ulteriori candidati idonei non vincitori; 

RITENUTO  di procedere pertanto al reclutamento di n. 1 operativo di ruolo dell’Autorità 

mediante ulteriore scorrimento della graduatoria finale relativa al profilo di concorso 

OR.2.1 Operativo area amministrativo-contabile, approvata con la citata delibera n. 

37/2021; 

PRESO ATTO  che su tale modalità di reclutamento è stata resa, nelle riunioni sindacali del 28 aprile 

2023 e del 24 ottobre 2023, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c) del 

Protocollo per le relazioni sindacali, informativa preventiva alle Organizzazioni 

Sindacali, le quali non hanno formulato osservazioni al riguardo; 

RITENUTO pertanto di disporre l’assunzione in prova, presso la sede di Torino dell’Autorità, con 

riserva di accertamento dei requisiti prescritti dal succitato bando di concorso, con la 

qualifica e il trattamento economico relativi alla qualifica e al livello stipendiale 

previsti dall’articolo 1 del bando di concorso in allegato sub-D alla delibera n. 

173/2019, della candidata utilmente collocata al sesto posto, con decorrenza dalla 

data di effettiva immissione in servizio; 

RILEVATO che, ai fini dell’inquadramento economico del suddetto personale, il livello 

stipendiale cod. VA3, previsto in sede di avvio della procedura concorsuale, 

corrisponde al livello stipendiale 11 delle nuove tabelle in vigore dal 1° gennaio 2022, 

secondo quanto indicato nell’Allegato B alla delibera n. n. 73/2021 di approvazione 

delle stesse; 

RILEVATO  che la spesa conseguente all’adozione della presente delibera trova copertura 

finanziaria nei pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 

2026; 

su proposta del Segretario generale 



 
 

 

| 4/4 

DELIBERA 

1. per le considerazioni di cui in motivazione, che si intendono qui integralmente richiamate, a parziale 

rettifica di quanto previsto dalla delibera n. 208/2023 del 21 dicembre 2023, l’inquadramento 

nell’area degli operativi del personale per cui è deliberata l’assunzione - indicato per mero errore 

materiale nella qualifica di Vice-assistente, livello 13 - è disposto nella qualifica di Vice-assistente, 

livello 11, corrispondente, sulla base della tabella contenuta nell’Allegato B alla delibera n. 73/2021, 

al livello di inquadramento cod. VA3, previsto in sede di avvio della procedura concorsuale; 

2. per le esigenze e le motivazioni esplicitate in premessa, è disposta l’assunzione di n 1 unità di 

personale di ruolo dell’Autorità nell’area degli operativi individuata mediante scorrimento della 

graduatoria finale approvata con la delibera n. 37/2021, relativa al profilo Operativo area 

amministrativo-contabile, codice OR-2.1, di cui al bando di concorso approvato in allegato sub-D alla 

delibera n. 173/2019; 

3. la sig.ra […omissis…], utilmente collocata al sesto posto della graduatoria finale di cui al punto 2, è 

assunta in prova presso l’Autorità, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti 

prescritti ai sensi dell’articolo 13, comma 3, del bando di concorso approvato in allegato sub-D alla 

delibera n. 173/2019, con la qualifica di Vice-assistente, livello 11 (già cod. VA3 fino al 31 dicembre 

2021), a decorrere dalla data di presa di servizio ed è assegnata alla sede di Torino. 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro sessanta giorni, ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte o, entro centoventi giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

Torino, 11 gennaio 2024                                                                                                                                    

Il Presidente  

Nicola Zaccheo  

(documento firmato digitalmente  

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 


